
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20112 CADERNO 2

RESOLVE:
Designar a servidora ANA LAURA CUNHA BRITO, coordenadora 
Administrativo Financeira, como homologadora do Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços desta Secretaria de Estado de 
Segurança Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209275
PORTARIA Nº. 022/2011-GAB/SEC

 Belém-PA, 28 de fevereiro de 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº. 003/2011-SEGUP, celebrado 
com a CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, oriundo do Processo 
Licitatório n°. 2011/17782-SEGUP, na modalidade Convite n°. 
001/2011-SEGUP; 
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE:  Designar o servidor, JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO – Engenheiro Civil, lotado na Comissão 
Permanente  de Licitação/CPL-SEGUP, para acompa nhar e 
fi scalizar o instrumento acima mencionado, cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia civil para a execução 
de obras de reforma do “PRÓ-PAZ”  integrados ao prédio da 
Fundação “Santa Casa de Misericórdia” e do Centro de Perícias 
Científi cas “Renato  Chaves”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209220

PORTARIA: 070/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2011 a 12/02/2011
5234336/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 12/02/2011
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 12/02/2011
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2011 a 12/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209234

PORTARIA: 068/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AGUA AZUL DO NORTE E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410894/CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 12/02/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 09/02/2011 a 12/02/2011
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA 
FILHO (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 
12/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.010/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209173
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo art. 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei nº 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 009/2011-DGPC/
PAD, de 07/02/2011, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ – Presidente da Comissão, onde solicita 
a redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 035/2010-DGPC/PAD, de 
14/10/2010, publicado no Diário Ofi cial nº 31.776, de 
19/10/2010, em razão da impossibilidade da comissão em 
coletar, tempestivamente à época,  todos os elementos 
necessários à instrução do processo.

RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, ISOMARY 
ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, Delegados de Polícia Civil e 
MARINES DE JESUS LOPES SANTOS – Escrivã de Polícia Civil, 
respectivamente, Presidente e Membros, para continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 035/2010-DGPC/PAD, de 
14/10/2010, a contar de 17/02/2011, assegurando prazo 
razoável para conclusão do processo, consoante o art. 5º, inciso 
LXXVIII da Constituição Federal;II – À Corregedoria Geral da 
Polícia Civil e à Diretoria de Administração, para adoção de 
providências ao cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209147

PORTARIA: 065/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410894/CÁSSIO MURILO DE ANDRADE GOMES (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
5411017/MARCO ANTÔNIO SENA CHAGAS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 14/02/2011
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA 
FILHO (IPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
14/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº.009/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS/24 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209166
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar, através da Portaria nº 039/2009-DGPC/PAD, de 
26/11/2009, publicada no DOE nº 31.561, de 09/12/2009;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 004/2011-CPPAD, 
de 22-02-2011, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES - 
Presidente da Comissão, onde solicita a substituição da DPC 
– REGINA MARCIA RAIOL LIMA, 1º membro da comissão, 
tendo em vista a exoneração da mesma do cargo de membro 
integrante da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, conforme ato publicado no DOE nº 31.859, de 
21.02.11;
R E S O L V E:I – DESIGNAR a servidora HELVIA CHRISTINA 
PESSOA DE MELLO – Delegada de Polícia Civil, para atuar na 
comissão designada pela Portaria nº 039/2009-DGPC/PAD, de 
26/11/2009, como primeiro membro, em substituição à DPC – 
REGINA MARCIA RAIOL LIMA, a fi m de darem continuidade ao 
processo;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para adoção de providências ao cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209154

PORTARIA: 069/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193680/CARLOS MAIA FILHO (IPC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 13/02/2011 a 14/02/2011
5876940/EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 14/02/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2011 a 14/02/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONÇALVES DE MENEZES (IPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2011 a 14/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL

Nº. DO CONTRATO: 015/2011-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e SALVADOR SISNANDO DA COSTA JÚNIOR.

OBJETO: Renovação Contratual de Serviços de Consultoria 
Financeira e Cobrança
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
VALOR GLOBAL: R$ 2.524,48 (Dois mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e oito centavos).
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 06//02/2011
TÉRMINO DA CONTRATAÇÃO: 06/03/2011  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CEL PM Ruth Léa Costa 
Guimarães – Diretora do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Braz de Aguiar, Ed. Jardim 
Ipiranga,  nº. 835.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209292
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 178616

Contrato: 47-10
Exercício: 2010
Objeto: onde se lê: valor total:R$46.548,00 leia-se: valor total: 
R$ 48.393,00
Valor Total: 46.548,00
Data Assinatura: 03/11/2010
Vigência: 03/11/2010 a 02/03/2011
Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
06181118425890000  449052  0106000000  Federal
06181118425890000  449052  6121000000  Federal
Contratado: E. R. AMANTINO & CIA. LTDA
Endereço: Av Júlio de Castilhos, 140
CEP. 95330-000 - Veranópolis/RSTelefone: 5434419116
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

PORTARIA NO.025/2011 -DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209532

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 025/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do CSM, fi scal do 
Contrato Administrativo nº 004/2011, cujo o objeto trata da 
Aquisição de Material de Expediente para a PMPA, em que 
é contratada a empresa R.KELLVIN SOUZA DE ASSIS-ME.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de Março 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209456

Errata da Publicação: 196301
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/12/2010
Valor: 7.551,60
Vigência: 02/12/2010 a 01/12/2011
Justifi cativa: onde se lê: data da assinatura:02/12/2010 leia-
se: data da assinatura: 30/11/2010
Contrato: 72-09
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
06122120643840000  339039  0101000000  Estadual
Contratado: VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PA
Complemento: 2º ANDAR
Telefone: 9132494778
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 209431

Contrato: 4-011
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material de expediente para a PMPA, através 
da ATA de Registro de preço no.005/2010 SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 26.087,00
Data Assinatura: 03/03/2011
Vigência: 03/03/2011 a 23/05/2011
Registro de Preços: 5/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
06181118426060000  339030  0101000000  Estadual
Contratado: R.KELLVIN SOUZA DE ASSIS-ME
Endereço: Psg Dezenove de Março, 169
CEP. 67010-730 - Ananindeua/PATelefone: 9132463996
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


